

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



截至二零一七年十二月三十一日止年度 全年業績公告

財務摘要	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元	變動 百分比
收入	650,461	619,203	5%
本年度溢利	74,788	50,563	48%
每股基本盈利	5.62 港仙	3.79 港仙	

冠力國際有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一七年十二月三十一日止年度的綜合業績連同二零一六年同期的比較數字如下：

綜合收益表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

		二零一七年	二零一六年
	附註	千港元	千港元
收入	2	650,461	619,203
銷售成本	4	(441,328)	(434,588)
毛利		209,133	184,615
其他收益/(虧損)淨額	3	2,623	(4,113)
銷售及分銷成本	4	(23,542)	(20,833)
一般及行政費用	4	(112,180)	(105,172)
經營溢利		76,034	54,497
財務收入	5	10,359	5,239
財務費用	5	(2,219)	(1,876)
財務收入淨額	5	8,140	3,363
稅前溢利		84,174	57,860
稅項支出	6	(9,386)	(7,297)
本年度溢利		74,788	50,563
溢利歸屬於：			
本公司權益持有人		74,945	50,572
非控股權益		(157)	(9)
		74,788	50,563
每股盈利		港仙	港仙
基本及攤薄	7	5.62	3.79

綜合全面收益表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
本年度溢利	<u>74,788</u>	<u>50,563</u>
其他全面收益：		
其後將不會重新歸類到溢利或虧損之項目		
離職後福利債務的精算收益，扣除稅項後	935	91
其後可能重新歸類到溢利或虧損之項目		
貨幣換算差額	<u>(4)</u>	<u>404</u>
本年度其他全面收益，扣除稅項後	<u>931</u>	<u>495</u>
本年度全面收益總額	<u>75,719</u>	<u>51,058</u>
全面收益總額歸屬於：		
本公司權益持有人	75,876	51,067
非控股權益	<u>(157)</u>	<u>(9)</u>
	<u>75,719</u>	<u>51,058</u>

綜合財務狀況表

於二零一七年十二月三十一日

		二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		5,317	5,409
貸款予一間關連公司	9	78,357	77,746
已抵押存款證		-	10,000
租賃按金及其他資產	9	7,327	6,732
		<u>91,001</u>	<u>99,887</u>
流動資產			
存貨		204,341	159,439
貿易應收款項	9	119,390	127,180
按金、預付款及其他應收款項	9	60,906	23,625
按公允價值計入損益之金融資產		2,744	1,651
可收回稅項		-	17
已抵押存款證		10,000	-
已抵押銀行存款		37,000	37,000
現金及銀行結餘		146,571	149,374
		<u>580,952</u>	<u>498,286</u>
總資產		<u>671,953</u>	<u>598,173</u>

綜合財務狀況表

於二零一七年十二月三十一日

	附註	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
權益			
股權持有人			
股本		26,665	26,665
儲備		485,377	409,611
		<u>512,042</u>	<u>436,276</u>
非控股權益		-	(8)
總權益		<u>512,042</u>	<u>436,268</u>
負債			
非流動負債			
遞延稅項負債		436	181
其他非流動負債		2,572	3,457
		<u>3,008</u>	<u>3,638</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	10	82,436	80,546
應付稅項		3,990	3,730
借貸		70,477	73,991
		<u>156,903</u>	<u>158,267</u>
總負債		<u>159,911</u>	<u>161,905</u>
總權益及負債		<u>671,953</u>	<u>598,173</u>
流動資產淨額		<u>424,049</u>	<u>340,019</u>
總資產減流動負債		<u>515,050</u>	<u>439,906</u>

綜合財務報表附註

1. 編製基準及會計政策

綜合財務報表乃根據所有適用的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及按照歷史成本法編製，及以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產而作出修訂。此外，綜合財務報表已包括香港公司條例及香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用的披露要求。

採納對修訂之準則

本集團已於二零一七年一月一日或之後開始的財政年度首次採納下列修訂之準則，但並沒對集團業績及財務狀況有重大影響。香港會計準則第 7 號（修訂本）要求披露融資活動產生的負債變動。

香港會計準則第 7 號（修訂本）	披露主動性
香港會計準則第 12 號（修訂本）	就未變現虧損確認遞延稅項資產
香港財務報告準則第 12 號（修訂本）	作為二零一四年至二零一六年週期之香港財務報告準則年度改進的一部份

尚未生效且本集團並無提早採納之新訂準則及修訂之準則

以下為已頒佈但尚未於二零一七年一月一日開始的財政年度生效亦未被本集團提早採納的新訂準則及修訂的準則。

香港財務報告準則第 9 號	金融工具 ¹
香港財務報告準則第 15 號	客戶合約收益及相關修訂 ¹
香港財務報告準則第 16 號	租賃 ²
香港財務報告準則第 17 號	保險合約 ³
香港財務報告準則第 2 號（修訂本）	以股份為基礎付款交易的分類及計量 ¹
香港財務報告準則第 4 號（修訂本）	與香港財務報告準則第 9 號金融工具一併應用的香港財務報告準則第 4 號保險合約 ¹
香港財務報告準則第 9 號（修訂本）	具不賠償條款的預付款 ²
香港財務報告準則第 10 號及香港會計準則第 28 號（修訂本）	投資者與其聯營或合營企業之間的資產出售或注資 ⁴
香港會計準則第 28 號（修訂本）	聯營企業及合資企業投資 ¹
香港會計準則第 28 號（修訂本）	作為二零一四年至二零一六年週期之香港財務報告準則年度改進的一部份 ¹
香港會計準則第 40 號（修訂本）	投資物業之轉移 ¹
香港(國際財務報告詮釋委員會)詮釋第 22 號	外幣交易及預付代價 ¹
香港(國際財務報告詮釋委員會)詮釋第 23 號	所得稅不確定性之處理 ²
香港財務報告準則（修訂本）	二零一五年至二零一七年週期香港財務報告準則年度改進的一部份 ²

¹ 於二零一八年一月一日或之後開始的年度期間生效

² 於二零一九年一月一日或之後開始的年度期間生效

³ 於二零二一年一月一日或之後開始的年度期間生效

⁴ 有效日期有待釐定

2. 分部資料

本集團按首席經營決策者所審閱並賴以作出決策的報告釐定其營運分部。首席經營決策者被認定為本公司之執行董事。首席經營決策者根據本公司權益持有人應佔溢利以評核營運分部的表現。

於年內，本集團只有從事管道及管件貿易一項須予呈報的分部。管道及管件貿易包括主要在香港及澳門之批發、零售及物流業務。

地區分部資料

本集團設於香港。本集團按地區分部的來自外部客戶的收入如下：

	收入	
	截至十二月三十一日止年度	
	二零一七年	二零一六年
	千港元	千港元
香港	604,956	550,274
澳門	45,505	68,929
	650,461	619,203

本集團按地區分部的非流動資產如下：

	二零一七年	二零一六年
	千港元	千港元
	香港	89,680
中國內地	1,321	1,267
	91,001	99,887

3. 其他收益/(虧損)淨額

	二零一七年	二零一六年
	千港元	千港元
匯兌收益/(虧損)淨額	1,836	(675)
出售物業、廠房及設備之收益淨額	125	96
按公允價值計入損益之金融資產之收益/(虧損)	69	(23)
按公允價值計入損益之金融資產之股息收入	78	113
貸款予一名第三方的減值撥備	-	(4,100)
其他	515	476
	2,623	(4,113)

4. 開支性質

經營溢利乃扣除下列項目後達至：

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
已出售之存貨成本	428,629	422,559
核數師酬金		
- 核數服務	1,252	1,192
- 非核數服務	191	179
物業、廠房及設備折舊	3,408	2,697
員工福利開支	80,221	74,309
經營租賃費用	22,724	20,452
貿易及其他應收款項減值撥備淨額	198	1,055
存貨減值撥備淨額	2,540	1,919
其他開支	37,887	36,231
	577,050	560,593

代表：

銷售成本	441,328	434,588
銷售及分銷成本	23,542	20,833
一般及行政費用	112,180	105,172
	577,050	560,593

5. 財務收入淨額

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
銀行及其他利息收入	(10,359)	(5,239)
銀行借貸之利息支出	2,219	1,876
	(8,140)	(3,363)

6. 稅項支出

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
即期稅項：		
香港利得稅	8,806	7,091
海外稅項	515	367
以前年度多提	(6)	(187)
即期稅項總額	<u>9,315</u>	<u>7,271</u>
遞延稅項：		
暫時差額之產生及撥回	71	26
稅項支出	<u>9,386</u>	<u>7,297</u>

香港利得稅以年內估計應課稅溢利按稅率 16.5%（二零一六年：16.5%）計提。海外稅項乃根據年內之估計應課稅溢利按本集團經營業務國家之現行稅率計算。

7. 每股盈利

下表列示計算每股基本盈利及攤薄盈利乃根據年內權益持有人應佔溢利及已發行普通股之加權平均股數（需要時予以調整）：

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
計算每股基本盈利之本公司權益持有人 應佔溢利	<u>74,945</u>	<u>50,572</u>
股份數目	千股	千股
計算每股基本盈利之普通股份之加權平均股數	<u>1,333,270</u>	<u>1,333,270</u>

截至二零一六年及二零一七年十二月三十一日止兩個年度，因行使尚未行使之購股權具反攤薄影響，因此兩個年度之每股攤薄盈利均等如每股基本盈利。

8. 股息

董事會不建議派發截至二零一七年十二月三十一日止年度之末期股息（二零一六年：無）。

9. 貿易及其他應收款項

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
貿易應收款項	121,406	128,998
減：減值撥備	(2,016)	(1,818)
貿易應收款項 – 淨額	119,390	127,180
預付款	37,919	17,539
貸款予一位員工	1,328	1,343
其他應收款項、按金及其他資產(附註)	22,490	5,143
租賃按金	6,496	6,332
貸款予一間關連公司	78,357	77,746
	265,980	235,283
減非流動部份：		
租賃按金及其他資產	(7,327)	(6,732)
貸款予一間關連公司	(78,357)	(77,746)
	180,296	150,805

本集團一般給予管道及管件貿易業務客戶之信貸期為 60 至 120 天。貿易應收款項按到期日之賬齡分析如下：

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
信貸期內	75,863	85,535
1 天至 30 天	28,226	25,089
31 天至 60 天	8,052	6,810
61 天至 90 天	3,491	4,028
91 天至 120 天	1,282	979
超過 120 天	4,492	6,557
	121,406	128,998

附註：

根據本集團於二零一七年十二月十五日與北京華奧農科玉育種開發有限責任公司（「農科玉」）及 Agria Corporation（「交易擔保人」）訂立的不具法律約束力的諒解備忘錄（「諒解備忘錄」），本集團擬增資及認購農科玉股權（「建議交易」）。農科玉為一間於中國成立的企業，主要從事玉米種子研發、生產及市場運營及由本公司一位執行董事控制的公司。

根據諒解備忘錄，本集團於二零一七年十二月十九日已支付誠意金 15,000,000 港元（「誠意金」）。誠意金為無抵押，免息及需於二零一八年五月三十一日前應退還予本集團如交易未實現。截至本報告日期，建議交易仍在協商中。該誠意金已包括在「其他應收款項、按金及其他資產」內。

10. 貿易及其他應付款項

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
貿易應付款項	39,493	37,982
預提費用及其他應付款項	42,943	42,564
	82,436	80,546

本集團貿易應付款項的賬齡按發票日期分析如下：

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
30 天內	33,706	34,456
31 天至 60 天	4,230	2,256
61 天至 90 天	1,477	1,256
超過 90 天	80	14
	39,493	37,982

業務回顧

這是又一年強勁的表現。在利潤上有出色的成績。在我們去年的辛勤努力下，為我們在二零一七年的豐碩成果奠定了堅實的基礎。

在回顧年度內，香港建築行業對建築材料的需求依然強勁。本集團錄得收入為650,500,000港元（二零一六年：619,200,000港元），較二零一六年增加約5.0%。增幅乃由於香港建築工程增加，但有部分則被澳門項目減少所抵銷。於二零一七年，本集團保持收入穩定增長及利潤表現良好。在香港及澳門穩健的基礎上，本集團於二零一七年進一步鞏固了市場地位。憑藉我們在管道和管件業務方面的經驗和市場領先的地位，在回顧年度，我們繼續取得值得稱讚的增長。

本集團近年來受惠於香港大型的基建項目。於年內，本集團完成了交付 23 米長的不銹鋼結構管予港珠澳大橋香港口岸的旅檢大樓項目，並完成了交付管道和管件予數個著名項目如香港機場中場停機坪工程和澳門上葡京娛樂場。

自二零一五年起，公眾對健康議題的意識已不斷提高，對水喉產品的法定標準提出了更高的要求。水務署已實施一套一般認可系統，預先批核用於水喉工程的水喉產品。我們與供應商一起努力獲得由英國標準協會註冊證明商標(BSI Kitemark)或英國水務法規諮詢計劃 (WRAS) 等國際質量標誌。本集團的主要產品已符合此標準。這將進一步鞏固我們作為市場領先者之一的市場地位。

管理層討論及分析

本集團主要為香港及澳門之承建商、設計師、顧問及政府機構提供各類型管道（包括銅管、不銹鋼管和鋼管等）相關產品、配件，全面的服務和解決方案，於建築行業處於領導地位。

本集團核心業務主要透過我們的旗艦子公司彬記（國際）有限公司（一間歷史悠久的知名公司）經營。從一家零售小店開始，我們已發展為一間在香港上市的公司。我們已經成為全方位的管道和管件的一站式供應商。本集團在香港及澳門於管道及管件已建立了良好的信譽。多年來我們建立了穩定的主要客戶群和供應商。

本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度錄得穩健的業績。於二零一七年，本集團收入及利潤均較去年同期錄得升幅。本集團的收入為 650,500,000 港元（二零一六年：619,200,000 港元），增幅為 5.0%。截至二零一七年十二月三十一日止年度，股東應佔溢

利為 74,900,000 港元（二零一六年：50,600,000 港元），增加 48.0%。收入和利潤的增加主要是由於多項基建項目和香港公營及私人建築工程的需求所推動。

儘管二零一七年澳門的銷售如預期般放緩，但香港建築市場繼續保持強勁，這推動了對管道和管件的需求。為了滿足客戶的需求和不同的市場包括公營和私人房屋、商業大廈及土木工程，我們提供了各種不同用途的管道和管件。

本集團的銷售及分銷成本於二零一七年為 23,500,000 港元（二零一六年：20,800,000 港元），較去年增加 13.0%，其增加主要是由於物流及倉庫員工成本、銷售佣金及推廣費、差旅費及運輸費的增加所致。本集團的一般及行政費用於二零一七年為 112,200,000 港元（二零一六年：105,200,000 港元），較去年增加 6.7%。這主要是因員工成本、租金、折舊及專業費用增加。

於二零一七年，其他淨收益約為 2,600,000 港元（二零一六年：淨虧損 4,100,000 港元）。主要是由於年內匯兌收益增加所致。財務收入大幅增加是由於向一關聯方提供貸款的利息收入所致。財務費用也增加，主要是由於實際年利率的增加。然而，由於財務收入高於費用，我們錄得淨財務收入為 8,100,000 港元（二零一六年：3,400,000 港元）。

未來前景

隨著管理費用的不斷上漲，材料成本的增加以及維持高質量的產品，將是來年集團所面臨的挑戰。我們將保持警惕，密切監察以應對市場的波動，並抓住合適的商機。

展望二零一八年，本集團本著其穩固的市場地位，明確的策略和高效及堅定的管理團隊。一如以往，本集團將繼續深化和加強其在供應管道和管件方面的市場地位。香港政府將繼續增加私人和公共房屋的土地供應。這將支持香港建築業的發展。本集團對建築市場的前景及管道和管件前景充滿信心。充分利用穩健的財務狀況和我們在市場上的經驗，我們將會抓住任何投資及商機。

流動資金及財務資源分析

於二零一七年十二月三十一日，本集團之現金及銀行結餘約為 183,600,000 港元（二零一六年：186,400,000 港元）包括抵押銀行之存款約為 37,000,000 港元（二零一六年：37,000,000 港元）。基本上，本集團所需之營運資金來自內部資源。本集團相信由營運產生之資金及可用之銀行融資額度，足以應付本集團日後之流動資金需求。

於二零一七年十二月三十一日，本集團之貿易融資的銀行額度合共約 289,200,000 港元（二零一六年：254,200,000 港元），已動用之銀行融資額度約為 88,300,000 港元（二零一六年：88,900,000 港元）。本集團的借貸總額約為 70,500,000 港元（二零一六年：74,000,000 港元），兩個年末之借貸全數將於一年內到期。

於二零一七年十二月三十一日，未償還借貸全數約為 70,500,000 港元（二零一六年：74,000,000 港元）。26%（二零一六年：33%）及 74%（二零一六年：67%）的借貸分別以浮動及固定利率計息。

於二零一七年十二月三十一日，按銀行借貸總額相對於總權益計算的資產負債比率約為 13.8%（二零一六年：17.0%）。

於二零一六年及二零一七年十二月三十一日，本集團借貸總額全數以港元結算。

本集團之業務交易主要以港元、澳門幣、人民幣及美元結算。為管理外匯風險，本集團一直密切監控外幣風險，並在需要時作出對沖安排。

資產押記

於二零一七年十二月三十一日，由本集團之附屬公司持有之若干銀行存款及存款證分別賬面總值約為 37,000,000 港元（二零一六年：37,000,000 港元）及約為 10,000,000 港元（二零一六年：10,000,000 港元）已抵押予銀行以取得銀行融資額度。

或然負債

於二零一六年及二零一七年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

承擔

於二零一七年十二月三十一日，本集團於不可撤銷經營租賃項下未來最低租賃付款的未償還承擔約為 213,100,000 港元（二零一六年：199,300,000 港元）。

於二零一七年十二月三十一日，本集團就購置汽車的未償還承擔約 1,200,000 港元（二零一六年：1,300,000 港元）。

員工及薪酬政策

於二零一七年十二月三十一日，本集團共僱用 177 名員工（二零一六年：173 名），截至二零一七年十二月三十一日止年度，員工福利開支共約 80,200,000 港元（二零一六年：74,300,000 港元）。

薪酬政策每年檢討一次，部份員工享有銷售佣金收入。香港員工除了享有基本薪金及強積金供款外，本集團亦發放酌情花紅並提供醫療計劃等其他福利。本集團向一項由中國政府所設立的僱員退休金計劃供款，該退休金計劃承諾承擔為本集團現時及未來在中國內地的退休員工提供退休福利的責任。本集團設有一項購股權計劃，以向本集團合資格董事及僱員提供獎勵及報酬，以表揚其對本集團作出之貢獻。

末期股息

董事會不建議派發截至二零一七年十二月三十一日止年度之末期股息（二零一六年：無）。

購回、出售或贖回股份

本公司於年內概無贖回其任何股份。本公司及其任何附屬公司於年內概無買賣任何本公司股份。

遵守《企業管治守則》

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十四《企業管治守則》所載之守則條文規定。

審核委員會

本公司審核委員會由兩位獨立非執行董事黃以信先生及陳偉文先生，以及一位非執行董事余建成先生所組成。

本公司審核委員會已審閱本年度的賬目。本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所同意本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的綜合財務狀況表、綜合收益表、綜合全面收益表及其相關附註的初步公佈的數字，與本集團已審核的綜合賬目的數字一致。羅兵咸永道會計師事務所就此進行的工作不屬於根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱準則或香港核證準則進行的審計工作。因此，羅兵咸永道會計師事務所對初步公佈不作任何保證。

遵守上市規則之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載有關上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。經本公司向所有董事作出特定查詢後，所有董事已確認，彼等於截至二零一七年十二月三十一日止年度內均全面遵守標準守則所載列之所規定的標準。

全年業績及年報的公佈

本業績公告刊載於本公司的網站 www.softpower.hk 及聯交所的網站 www.hkexnews.hk。本公司之二零一七年年報將於適當時間刊載於本公司的網站及聯交所的網站及寄發予本公司股東。

承董事會命
冠力國際有限公司
主席
Lai Guanglin

香港，二零一八年三月二十九日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事 *Lai Guanglin* 先生、俞安生先生及賴福麟先生；非執行董事余建成先生；以及獨立非執行董事黃以信先生、陳偉文先生及管志強先生。